
QUARTA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 20148 CADERNO 3

INTERROMPER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725599

PORTARIA Nº 770/2014 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492 de 01.10.2013,
R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar do dia 
17.07.2014, o período de férias do servidor Raphael dos 
Santos Rodrigues, Id. Funcional nº 57234003-1, Assistente 
Administrativo, lotado  na Gerência de Estrutura Físico Funcional 
e Patrimônio, concedida através da Portaria nº 577/GAPE/
GABP/FSCMPA, de 16.06.2014, publicada no DOE nº 32.671 de 
16.06.2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 29 de julho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

ERRATA DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725605

PORTARIA Nº 325/GAPE/GABP/FSCMPA, DE 02.04.2014, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32.617 DE 07.04.2014.

Referente ás Férias da servidora Paula Cristina de Souza 
Duarte Peres, Id. Funcional nº 5253527-3, Lotado na Triagem 
Obstétrica.
ONDE SE LÊ: 15.05.2014 a 13.06.2014
LEIA-SE: 18.05.2014 a 16.06.2014
Belém, 29 de julho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP N.º 73/2014/FSCMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725930
PROCESSO N° 1604/2013/FSCMPA - 

 2013/491104
OBJETO: Eventual  compra de Produtos Estocáveis
FORNECEDOR:  M. L. EMPREENDIMENTOS LTDA – ME,  
CNPJ: 14.385.708/0001-12, SITUADA À RUA SAPUTI, 
07, RESIDENCIAL PIRAMIDE, FONE: (98) 3087-0772, 
PAÇO DO LUMIAR - MA; e-mail: mrmouracosta-me@hotmail.
com neste ato representada pelo(a) Sr(ª)  MARIA RIBAMAR 
MOURA COSTA , vencedora dos itens  01, 02, 03, 04, 05, 06, 
07, 09, 10, 11, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 24, 25, 27, 28, 29, 30, 
31, 32, 35, 36, 37, 38, 39 e 40 do Termo de Referência (Anexo 
I do edital).

Item Descrição Unidade Marca Fabricante Quantidade Valor 
unitário

1

ABACAXI EM CALDA - Embalado em 
lata, isenta de ferrugem, não amassada, 

não estufada, resistente, que garanta 
a integridade do produto, não violada. 

Deverá conter externamente os dados de 
identifi cação, procedência, informações 
nutricionais, número de lote, quantidade 
do produto. Fabricado de acordo com a 
legislação do CNNPA. Deverá apresentar 
validade mínima de 12 (doze) meses a 

partir da data de entrega. Peso aproximado 
400g (drenado)

Lata MARIZA MARIZA 360 R$ 4,72

2

AÇÚCAR REFINADO GRANULADO - 
Acondicionado em pacote plástico, íntegro, 

resistente, vedado hermeticamente. A 
embalagem deverá conter externamente 
os dados de identifi cação e procedência, 

número do lote, data de fabricação, 
quantidade do produto, Deverá apresentar 
validade mínima de 6 (seis) meses a partir 

da data de entrega. De acordo com a 
resolução 12/78 da CNNPA. Pct 01 Kg

Kg GUARANI GUARANI 16.000 R$ 2,08

3

AÇÚCAR REFINADO EM SACHÊ - 
Acondicionado em envelope individual, tipo 
sachê de papel impermeável  resistente, 
que garanta a integridade do produto até 
o momento do consumo. A embalagem 

deverá conter externamente os dados de 
identifi cação, procedência, informações 

nutricionais, número de lote, quantidade do 
produto. Deverá apresentar validade mínima 

de 6 (seis) meses a partir da data de 
entrega. De acordo com a resolução 12/78 
da CNNPA. Sache com aproximadamente  5 

g. Caixa com 400 unidades

Caixa UNIÃO UNIÃO 2.000 R$ 9,39

4

ADOÇANTE DIETÉTICO ARTIFICIAL EM PÓ 
- À base de sucralose, em sachê de papel 
impermeável, com vedações mecânicas 

(selagem), resistente à umidade. A 
embalagem deverá conter externamente 
os dados de identifi cação e procedência, 
informação nutricional, número de lote, 

quantidade do produto, número de registro. 
Deverá apresentar validade mínima de 6 
(seis) meses a partir da data de entrega. 
De acordo com a portaria 38 de 13/01/98 
da ANVISA e NTA 83 (Decreto 12.486/78) 

Envelope cerca de 1 g. Caixa com 100 
envelope

Caixa UNIÃO UNIÃO 80 R$ 12,95

5

ÁGUA DE COCO Bebida naturalmente 
isotônica esterilizada, envasada pelo sistema 
UHT, s/ glúten, de baixas calorias, rica em 
minerais e carboidratos, sais de potássio, 
cálcio, sódio e magnésio, em embalagem 

tetra pack, caixa com 200m

Caixa SOCOCO SOCOCO 6.000 R$ 1,59

6

ALHO TRITURADO Picado, sem sal, puro, 
acondicionado em potes plásticos com 

200g, cuja embalagem deve conter  dados 
de identifi cação e procedência, informação 

nutricional, número de lote, quantidade 
do produto, número de registro. Deverá 
apresentar validade mínima de 6 (seis) 

meses a partir da data de entrega

Pacote PURO
ALHO

PURO
ALHO 3.600 R$ 2,64

7

AMEIXA EM CALDA - Embalada em lata 
limpa isenta de ferrugem, não amassada, 
não estufada, resistente, que garanta a 
integridade do produto, limpas, secas, 

não violadas e resistentes. A embalagem 
deverá conter externamente os dados de 
identifi cação, procedência, informações 
nutricionais, número de lote, quantidade 
do produto. Fabricado de acordo com a 
legislação do CNNPA. Deverá apresentar 
validade mínima de 12 meses a partir da 

data de entrega. Peso aprox. 400g.

Lata QUERO QUERO 600 R$ 6,64

9

ARROZ INTEGRAL - Longo fi no, tipo 
1integral em sacos plásticos transparentes e 
atóxicos, limpos, não violados, resistentes, 

acondicionados em fardos lacrados. A 
embalagem deverá conter externamente 
os dados de identifi cação, procedência, 

informações nutricionais, número de lote, 
quantidade do produto. Deverá apresentar 
validade mínima de 6 (seis) meses a partir 

da data de entrega. De acordo com a 
resolução 12/78 da cnnpa Pct 1kg.

Pacote CAMIL CAMIL 730 R$ 3,41

10

ARROZ PARBOILIZADO - Tipo 1, longo, 
constituídos de graus inteiros, com teor de 
unidade máxima 15%, isento de sujidades 

e materiais estranhos. A embalagem 
deverá conter externamente os dados de 
identifi cação, procedência, informações 

nutricionais, número de lote, quantidade do 
produto. Deverá apresentar validade mínima 

de 06 (seis) meses a partir da data de 
entrega. De acordo com a resolução 12/78 

da cnnpa. Pct de 01 kg

Pacote FAZENDA FAZENDA 40.000 R$ 1,82

11

ARROZ TIPO 2 - Subgrupo polido, classe 
longo, sem sujidades, parasitas, larvas ou 

bolores. Deverá apresentar validade mínima 
de 06 (seis) meses a partir da data de 

entrega. De acordo com a resolução 12/78 
da cnnpa. Pct 01 Kg.

Pacote GAMA
LOPES

GAMA
LOPES 3.360 R$ 1,93

13

AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM - Produto 
com acidez máxima de 0,8% (em ácido 

oleíco) – para temperar alimentos; Prazo de 
validade mínimo de 06 (seis) meses a partir 

data de entrega.. Embalagem 500 mL.

Lata GALO GALO 730 R$ 13,89

15

AZEITONA EM CONSERVA SEM CAROÇO - 
Conservadas em água e sal de coloração 

verde escura, tamanhos médios, sem 
manchas e ausência de turbidez na 

salmoura. A embalagem deverá conter 
externamente os dados de identifi cação, 
procedência, informações nutricionais, 

número de lote, quantidade do produto, 
data de validade mínima de 6 meses a partir 

da data de entrega. Embalagem de 500g

Vidro RIVOLI RIVOLI 1.500 R$ 7,80

16

BATATA EM FLOCOS DESIDRATADA - Com 
matérias-primas selecionadas, sãs e 

limpas, sem gordura trans, sem colesterol 
e sem glúten, O produto não pode estar 
úmido, fermentado ou rançoso, devendo 
ser reconstituído apenas com água, com 
cor, sabor e odor próprios. Embalagem 
primária: saco de polietileno leitoso ou 

embalagem metalizada, resistente, atóxica, 
hermeticamente selado, pesando 1 kg 
(um quilograma), contendo informação 

nutricional, modo de preparo, número do 
lote, data de fabricação e validade de forma 
indelével. A embalagem secundária deverá 
ser de caixa de papelão ondulado, reforçado 

e resistente, lacrada, pesando até 10 kg 
(dez quilogramas). Rendimento: mínimo 
de 90 porções de 50g por quilograma do 
produto. No momento da entrega deverá 

dispor de no mínimo 06 meses de validade.

Pacote NUTRICIONAL NUTRICIONAL 1.200 R$ 28,88

17

BATATA FRITA TIPO PALHA - De primeira 
qualidade, integra e crocante, embalada 
em plástico resistente. Com identifi cação 

do produto, nome e endereço do fabricante 
data de fabricação e prazo de validade. 

Registro no SSAP ou MS. Embalagem 500g.

Pacote LUCK LUCK 1.800 R$ 8,33

18

BISCOITO DOCE AMANTEIGADO - Sabores 
e formatações diversas, composição 

básica: farinha de trigo, gordura vegetal 
hidrogenada, açúcar e outras substâncias 
permitidas, acondicionado em embalagem 

impermeável, fechada, reembalada 
em caixa de papel vedada, com 400 

gramas com sub embalagens internas. As 
embalagens devem conter externamente 
os dados de identifi cação, procedência, 

informações nutricionais, número de lote, 
data de validade, quantidade de produto. 
Validade mínima de 06 meses a partir da 

data de entrega.

Pacote MARILAN MARILAN 4.000 R$ 4,34

19

BISCOITO DOCE TIPO MAISENA - A base 
de farinha de trigo com açúcar, soro de 

leite, gordura vegetal hidrogenada, aroma e 
lecitina de soja, enriquecido com vitaminas. 

Embalagem dupla, contendo data de 
fabricação e prazo de validade. Pct de 400g.

Pacote MARILAN MARILAN 4.000 R$ 1,90

24

CALDO DE GALINHA - Matéria prima, 
limpas e de boa qualidade; constituído 

basicamente de carne de galinha 
desidratada, liofi lizado sal, amido de milho, 

gordura vegetal, condimentos, podendo 
conter corante natural, apresentando-se 

livre de matérias terrosa, parasitos, larvas e 
detritos animais e vegetais, em embalagem 

metalizada, termo soldável, resistente e 
atóxica, validade 12 meses após a data 

de fabricação. O produto deverá estar de 
acordo com a NTA 70 (Decreto 12.342/78); 

peso aproximado 60g.

Tablete KITANO KITANO 17.280 R$ 0,32

25

PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA - Escura, 
apresentada em grãos, com aspecto, cor, 

cheiro e sabor próprios, isenta de sujidades, 
em saco plástico transparente. Rotulagem 
contendo composição nutricional data de 
fabricação. Deverá apresentar validade 

mínima de 06 (seis) meses a partir da data 
de entrega. De acordo com a resolução 

12/78 da CNNPA. Pct. de 400g

Pacote SINHA SINHA 5.000 R$ 2,99

27

CHÁ DE CAMOMILA - Acondicionado em 
envelope individual, tipo sachê, de papel 
impermeável, com vedações mecânicas 
(selagem), embalagem deverá trazer 

externamente os dados de identifi cação, 
procedência, informações nutricionais, 

número de lote, quantidade do produto. 
Deverá apresentar validade mínima de 6 

(seis) meses a partir da data de entrega. De 
acordo com a rdc n°276/2005. Embalagem 

com 10g, contendo 10 saquinhos.

Caixa MARATA MARATA 200 R$ 1,07

28

CHÁ DE ERVA CIDREIRA - Acondicionado 
em envelope individual, tipo sachê, de papel 

impermeável, com vedações mecânicas 
(selagem), A embalagem deverá trazer 
externamente os dados de identifi cação, 
procedência, informações nutricionais, 

número de lote, quantidade do produto. 
Deverá apresentar validade mínima de 6 

(seis) meses a partir da data de entrega. De 
acordo com a rdc n°276/2005. Embalagem 

com 10g, contendo 10 saquinhos.

Caixa MARATA MARATA 200 R$ 1,07


